
 
 

QUESITI AGGIORNATI ALLA DATA DEL 28/04/2025 
 
ACCORDO QUADRO 10-2025 C.I.G. B63F17C0EB ACCORDO QUADRO CON UNICO 
OPERATORE ECONOMICO AI SENSI DELL'ART. 59 COMMA 3 DEL D. LGS. N. 36/2023 PER 
INTERVENTI URGENTI SUL COMPLESSO DEMANIALE DELLA GALLERIA VITTORIO 
EMANUELE II – 6° FASE - CUP. B42F20000600004. 
 
QUESITO 1 
Si chiede se è possibile partecipare alla procedura in oggetto in avvalimento per la Cat. OG2. 

 
RISPOSTA 1 
Come indicato dal disciplinare di gara (pagg. 4 e 10), per la categoria OG2 non è ammesso 
l’avvalimento.  

 
QUESITO 2 
Tra i soggetti di cui all'articolo 94, comma 3, del Codice è previsto il Socio di Maggioranza. Qualora 
il Socio di Maggioranza sia una personalità giuridica, quali sono le figure da indicare per 
quest'ultimo? E' sufficiente indicare solo gli amministratori oppure devono essere indicate tutte le 
figure del socio di maggioranza (amministratori, direttori tecnici, collegio sindacale, ecc.)? 
 

RISPOSTA 2 
Tra i soggetti indicati dall’art. 94 comma 3 del D.lgs. n. 36/2023 non è indicato il socio di 
maggioranza.   
 

QUESITO 3 
Si chiede se è possibile la partecipazione in A.T.I. IN QUALITA' DI CAPOGRUPPO avendo la 
Capogruppo la percentuale del 49,25% e la mandante con la percentuale del 50,75% o la 
Capogruppo deve avere la percentuale maggiore? 

 
RISPOSTA 3 
Si conferma che alla Capogruppo non è richiesta la percentuale maggiore di partecipazione e si 
richiama quanto previsto a pag. 8 del disciplinare di gara: “per i raggruppamenti temporanei di cui 
all’articolo 65, comma 2, lettera e) del Codice …. le quote di partecipazione al raggruppamento o 
consorzio possono essere liberamente stabilite entro i limiti consentiti dai requisiti di qualificazione 
posseduti dall’associato o dal consorziato" e al punto 4) pag. 15 del disciplinare relativo al possesso 
di attestazione SOA “Se i concorrenti partecipano in ATI, il requisito deve essere posseduto da ciascun 
operatore con riferimento alla quota di partecipazione al raggruppamento”. 

 
QUESITO 4 
Si porgono le seguenti richieste di chiarimento per la compilazione del DGUE elettronico: 
 
1) nella sezione "Criteri Generici" - Registrazione in elenchi ufficiali, bisogna inserire i dati relativi 
all'Attestazione SOA? In caso affermativo, cosa bisogna rispondere nel riquadro "Identificativo 
assegnato dal sistema di pre-qualificazione? 
 
2) nella sezione "Criteri Generici" - Subappaltatori, non è possibile inserire le categorie SOA da 



subappaltare, ma solo il codice cpv della procedura (che risulta 45454000-4). Come bisogna fare per 
indicare le varie categorie? Bisogna fare una dichiarazione a parte? Supponendo di inserire il solo 
codice cpv della gara, quale percentuale di subappalto bisogna indicare (quella relativa alla sola cat. 
prevalente oppure bisogna calcolare la quota derivante da tutte le categorie che si vogliono 
subappaltare? 
 
3) in quale sezione bisogna indicare l'iscrizione alla Camera di Commercio? 
 
4) la sezione "Criteri Selezione" richiede la compilazione dei lavori pregressi. Trattasi di refuso? E' 
corretto non compilare tale sezione? 
 

 
RISPOSTA 4 

1. Per la compilazione del DGUE si rinvia alle indicazioni fornite nel manuale “E-DGUE-

CREAZIONE RESPONSE” disponibile nella libreria documentale di Sintel e nella 

documentazione di gara; la dichiarazione di cui al punto 4) del disciplinare di gara relativa al 

possesso dell’attestazione SOA può essere resa tramite DGUE - sezione Criteri Generici o 

tramite dichiarazione del legale rappresentante oppure allegando alla documentazione di 

gara l’attestazione SOA regolarmente autorizzata e in corso di validità. 

2. Si segnala che, di norma, il sistema consente di indicare nel DGUE se si intenda ricorrere al 

subappalto ma non consente di indicare espressamente le categorie di lavori da 

subappaltare ma solo i CPV; in ogni caso si precisa che per il subappalto occorre presentare 

la dichiarazione di cui al punto 9) del disciplinare di gara; tra la documentazione di gara 

pubblicata unitamente al bando è presente il modello di dichiarazioni per il subappalto 

necessario-qualificatorio (da adattare se utilizzato anche per il subappalto facoltativo). 

3. La dichiarazione di cui al punto 3) del disciplinare di gara può essere resa tramite DGUE o 

tramite dichiarazione del legale rappresentante. 

4. Non occorre indicare i lavori pregressi in quanto per la partecipazione alla gara è richiesto il 

possesso di attestazione SOA. 

 

QUESITO 5 

Si chiede dove ed in che modo possano essere scaricati gli allegati indicati a p. 5 della 
Determinazione Dirigenziale 1952 del 17/03/2025, in particolare l'allegato 
"5_ART_59_AQ_1_OP_rev1_signed.pdf", l’allegato 
"6_dich_Subappalto_Rev3_05_03_2025_signed.pdf" e l'allegato "7_Dich_manodop_CCNL_CAM_-
_Rev4_signed.pdf", in quanto mancanti all'interno della sezione "documentazione di gara" presente  
sulla piattaforma SINTEL. 

RISPOSTA 5 

Si comunica che gli Allegati n. 5, 6 e 7 alla Determinazione Dirigenziale n. 1952/2025 non sono 
pubblicati nella sezione "documentazione di gara" (AQ 10-2025– Gara) in quanto il relativo 
contenuto è interamente trasposto nel testo della Determinazione Dirigenziale stessa (pag. 3). 



QUESITO 6 
 
In relazione a quanto previsto nel N.B a pagina 5 del disciplinare di gara che qui di seguito si 
ritrascrive:“N.B. Per la partecipazione alla gara, all’operatore economico che si qualifica nella 
categoria OG12, anche tramite qualificazione nella categoria prevalente OG2 è richiesta l’iscrizione 
all’Albo nazionale gestori ambientali di cui all’art. 212 del D. Lgs. 152/2006 nella categoria 10 B classe 
D.” Si chiede di voler confermare che l’iscrizione all’Albo nazionale gestori ambientali di cui all’art. 
212 del D. Lgs. 152/2006 nella categoria 10 B classe E.” è da considerarsi quale requisito di 
esecuzione e pertanto l’operatore economico si potrà qualificare nella Categoria OG12 mediante il 
possesso dei requisiti nella categoria prevalente OG2. Quanto sopra fermo restando che il soggetto 
che eseguirà le opere ed impianti di bonifica e protezione ambientale dovrà essere provvisto 
dell’iscrizione all’Albo sopra citato 
 

RISPOSTA 6 
 
Come previsto a pag. 5 del disciplinare, l’iscrizione all’Albo nazionale dei gestori ambientali è 
requisito di partecipazione alla gara, l’operatore economico concorrente che si qualifica nella 
categoria OG12 deve essere in possesso dell’iscrizione nel suddetto Albo nella categoria 10B classe 
D, la relativa dichiarazione è prevista al punto 1 lett. j) pag. 14 del disciplinare di gara. Il concorrente 
che non possiede SOA idonea alla qualificazione nella categoria OG12 deve essere in possesso del 
relativo requisito con riferimento alla categoria prevalente OG2 e deve dichiarare il subappalto 
necessario-qualificatorio dell’intera categoria OG12 ad operatore economico in possesso di idonea 
qualificazione e dell’iscrizione all’Albo nazionale gestori ambientali di cui all’art. 212 del D. Lgs. 
152/2006 nella categoria 10B classe D. 
 

QUESITO 7 
 
Buongiorno, 
si chiedono cortesemente i seguenti chiarimenti: 
- Nel caso in cui l'impresa applichi lo stesso CCNL indicato dall'Ente e indichi lo stesso costo della 
manodopera stimato dall'ente è OBBLIGATORIO presentare la tabella del costo della manodopera 
compilata? 
- Si chiede conferma che NON è richiesta la garanzia provvisoria in sede di presentazione dell'offerta. 
Saluti 
 

RISPOSTA 7 
 

 La compilazione della “tabella costo manodopera” è richiesta anche nel caso in cui l'impresa applichi 

lo stesso CCNL indicato nel disciplinare di gara e indichi lo stesso costo della manodopera stimato 

dalla Stazione Appaltante. Qualora essa non sia presentata unitamente all’offerta economica verrà 

richiesta successivamente dalla Stazione Appaltante, come previsto a pagina 21 del disciplinare di 

gara. 

 Si conferma che non è richiesta la garanzia provvisoria, come espressamente indicato nel 

disciplinare di gara a pagina 16, punto 6. 

 

 
 
 



QUESITO 8 
 
Buongiorno, chiediamo gentilmente, ove possibile, di caricare anche il computo metrico dei costi per la 
sicurezza; per una maggior valutazione economica. Ringrazio e cordialmente saluto 
 

RISPOSTA 8 
 
Trattandosi di accordo quadro, l’elaborato richiesto non rientra tra gli atti progettuali approvati; per ogni 
contratto attuativo verrà allegato il progetto esecutivo e saranno indicati i costi della sicurezza derivanti dal 
PSC integrativo, come previsto all’art. 3.2 del Capitolato Speciale d’Appalto e all’art. 2.1 del CSA, che riporta: 
“Ad ogni contratto attuativo dell’Accordo Quadro sarà allegato il Piano di Sicurezza e Coordinamento 
Integrativo redatto dal Coordinatore della Sicurezza.” 


